

# Acceptér gæsterne

Bøgehækkens beboere skal vi ikke bekæmpe, men lære at acceptere. De hjælper os med skadedyrsbekæmpelsen i resten af haven.

TEKST OG FOTO: MAGNUS GAMMELGAARD

**B**øgen indvandrede til Danmark for cirka 3.000 år siden. Når man er så gammel i gårde, får man masser af venner og fjender. Organismer, der gennem disse mange år har tilpasset sig tilværelsen på "bøghotellet". Her lever de godt beskyttet af grene og blade. Nogle får deres føde ved at æde af bøgehækken, andre ved at æde hinanden. Et lille minisamfund i fin balance. Ved hækklipningstide kommer vi tæt på. Brug nærkontakten til at finde ud af, hvilke beboere din hæk indeholder. Du vil blive overrasket!

## BØGEHÆKKENS BEBOERE

Pindsvin, skrubbudser, mus og fugle hører til de større gæster, der benytter hækken som skjul, vinterhi og redested. Herfra besøger de resten af haven, hvor de hjælper os med skadedyrsbekæmpelsen.

Også hundredvis af insektarter har bøgehækken som levested og fødegrundlag. Nogle af dem kalder vi for skadedyr. Andre er så heldige at blive kaldt for nyttedyr. Begge kategorier er rigt repræsenteret i bøgehækken.

## TIL NYTTE ELLER GAVN?

Det er dumt at slå værtsplanten ihjel, når man lever af den. Dette er filosofien for gruppen af beboere, vi kalder for skadedyr, blandt dem bøgebladlus og bøgegalmyg. En sund bøgehæk kan sagtens klare at give føde til sine mange beboere. I det hele taget er det svært at kvantificere beboernes skadevirkning, for mange såkaldte skadedyr er fødegrundlag for dyr, vi oplever som nyttige. Nyttedyr som mariehøns og næbtæger bruger hækken til overvintring. Om foråret spiser de sig styrke til af skadedyrene og er på den

HOTELGÆST	ETAGE	SKADE/NYTTE
<b>"Skadedyr"</b>		
Bøgebladlus	På blade og nye skud	Suger plantesaft. Udskiller klistret "honningdug"
Bøgegrenbladlus	På stammer og grene	Suger plantesaft. Medfører små revner på stammer og grene. Sjældent hotelgæst
Bøgeloppe	På blade	Gnaver små, runde huller i bladene
Bøgeløvsnudebille	På blade	Gnaver uregelmæssige huller i blade
Bøgemikrocikader	På blade	Suger på blade
Galmyg	Inde i blade	Udvikler galler med forskelligt udseende
Viklerlarver	På blade og skud	Æder blade
Målerlarver	På blade og skud	Æder blade
<b>"Nyttedyr"</b>		
Mariehøns	På blade	Æder bladlus
Næbtæger	På blade og skud	Udsuger bladlus, bladlopper og små larver
Snyltehvepse	På blade	Lægger æg i bladlus
Bladlusgalmyg	På blade	Larverne æder bladlus
Svirrefluer	På blade	Larverne æder bladlus
Rovbiller	På jorden	Jagter skadedyr
Løbebiller	På jorden	Jagter skadedyr

måde med til at regulere bestanden. De samme mariehøns og næbtæger drager ud i haven, hvor de hjælper os med insektbekæmpelsen. De ville ikke være der, hvis det ikke var for skadedyr som bøgebladlus.

Bøgehækken har mange skjulesteder.





# i dit bøgehækhote



**Bøgebladlus giver fedtede blade**



**Bøgeløvsnudebiller laver huller i bladene**



**Bøgemikrocikader giver kantede sugemærker**



**Bøgegalmyggens larver danner "løgkugler"**



**Mariehøns æder bladlus**



**Næbtæger æder bladlus**



**Svirrefluelarver æder bladlus**



**Løbebiller jagter skadedyr**